doanh, thời gian vay trong hợp đồng không ghi nhưng hai bên tự thoả thuận thời 

gian 01 năm, nhằm để bảo đảm khoản vay vợ chồng ông TH, bà T thế chấp cho 

bà V 01 bản chính BH 386148 do UBND huyện N cấp cho ông TH, bà T ngày 

30/12/2011. 

Sau khi vay tiền ông TH, bà T chỉ đóng được 03 tháng đầu tiền lãi với số 

tiền 36.000.000 đồng (ba mươi sáu triệu đồng), kể từ ngày 18/02/2022  cho đến 

nay ngưng đóng tiền lãi cho bà V. 

Đến hạn trả tiền gốc theo thoả thuận nhưng ông TH, bà T không trả mà 

hứa hẹn năm này qua năm khác. 

Nay bà V khởi kiện yêu cầu ông TH, bà T phải trả số tiền gốc 

600.000.000 đồng (sáu trăm triệu đồng) và tiền lãi phát sinh tạm tính từ ngày 

18/02/2022 cho ngày xét xử sơ thẩm là 27 tháng với mức lãi suất 20%/năm là 

270.000.000đồng; tổng cộng là 870.000.000đồng (tám trăm, bảy mươi triệu 

đồng). Sau khi ông TH, bà T thực hiện xong nghĩa vụ trả gốc và lãi cho bà V thì 

bà V có trách nhiệm trả lại cho ông TH, bà T bản chính giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất số BH 386148 do UBND huyện N cấp cho ông TH, bà T ngày 

30/12/2011. 

*Bị đơn ông Dương Văn TH, bà Nguyễn Thị Mai T trình bày tại hồ sơ

[...]

Tuy nhiên phía bà V chỉ yêu cầu 20%/năm và làm tròn 27 tháng 

nên ghi nhận. Do đó buộc ông TH, bà T phải trả cho bà V số tiền lãi là 

594.000.000đồng x 20%/năm x 27 tháng = 267.300.000đồng. Buộc ông TH, bà 

T phải trả cho bà V số tiền gốc 594.000.000đồng và lãi là 267.300.000đồng, 

tổng cộng là 867.300.000đồng (tám trăm sáu mươi bảy triệu, ba trăm nghìn 

đồng). 

Kể từ ngày tiếp theo của ngày xét xử sơ thẩm cho đến khi thi hành án 

xong, ông TH, bà T còn phải chịu khoản tiền lãi của số tiền còn phải trả theo 

mức lãi suất các bên thỏa thuận nhưng phải phù hợp với quy định của pháp luật; 

nếu không có thỏa thuận về mức lãi suất thì quyết định theo mức lãi suất quy

[...]

Sau khi ông TH, bà T trả hết tiền gốc và lãi cho bà V thì bà V có nghĩa vụ 

trả lại cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản 

khác gắn liền với đất số BH 386148 do UBND huyện N cấp cho ông TH, bà T 

ngày 30/12/2011. 

[3] Về án phí: Buộc ông TH, bà T phải chịu án phí dân sự sơ thẩm là 

38.019.000đồng (ba mươi tám triệu, không trăm mười chín nghìn đồng). 

Hoàn trả cho bà V số tiền tạm ứng án phí 18.060.000đồng (mười tám triệu, 

không trăm sáu mươi nghìn đồng) theo biên lai thu số 0002125 ngày 16/10/2023 

của Chi cục thi hành án dân sự huyện N.  

[4] Ý kiến của Viện kiểm sát nhân dân huyện N là phù hợp với nhận định 

của Hội đồng xét xử nên được chấp nhận. 

Vì các lẽ trên, 

QUYẾT ĐỊNH: 
Căn cứ khoản 3 Điều 26;

[...]

việc “Tranh chấp hợp đồng vay tài sản” đối với bị đơn ông Dương Văn TH, bà 

Nguyễn Thị Mai T. 

Buộc ông TH, bà T có trách nhiệm trả cho bà Phan Thị Hồng V số tiền 

gốc 594.000.000đồng và tiền lãi tính từ ngày 18/02/2022 cho đến ngày xét xử sơ 

thẩm là 267.300.000đồng, tổng cộng là 867.300.000đồng (tám trăm sáu mươi 

bảy triệu, ba trăm nghìn đồng). 

Kể từ ngày tiếp theo của ngày xét xử sơ thẩm cho đến khi thi hành án 

xong, ông TH, bà T còn phải chịu khoản tiền lãi của số tiền còn phải trả theo 

mức lãi suất các bên thỏa thuận nhưng phải phù hợp với quy định của pháp luật; 

nếu không có thỏa thuận về mức lãi suất thì quyết định theo mức lãi suất quy